
 
 Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
 Settore Risorse Umane 
 Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

 

 
 
OGGETTO: DECRETO RECANTE INTEGRAZIONE AL BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, EMANATO CON D.D. N. 206/2024, VOLTO AL CONFERIMENTO DI N. 2 (DUE) INCARICHI DI 

LAVORO AUTONOMO PROFESSIONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA “FINSPACE – 

UNRAVELING FINANCIAL STRATEGIES FOR STARTUPS IN THE SPACE ECONOMY” CUP. D93C24000640001 

– RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ANTONIO MESSENI PETRUZZELLI 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MECCANICA,  

MATEMATICA E MANAGEMENT – DMMM  

 

VISTA la nota prot. n. 18820 del 28.05.2024, con cui il Prof. Antonio MESSENI PETRUZZELLI 

ha chiesto l’avvio di una procedura selettiva volta al conferimento di n. 2 (due) incarichi di 

lavoro autonomo professionale a valere sulle disponibilità rinvenienti dal Progetto di ricerca 

“FINSPACE – Unraveling Financial Strategies for Startups in the Space Economy” CUP. 

D93C24000640001 a fronte di una spesa complessiva pari a € 31.000,00 (trentunomila/00);  

 

VISTO il D.D. n. 206 del 10.06.2024, con cui è stato emanato il bando di selezione pubblica, per 

titoli e colloquio, volto al conferimento di n. 2 (due) incarichi di lavoro autonomo 

professionale per lo svolgimento di “Attività specialistica per l’analisi strategica dello 

scenario competitivo delle startup nella space economy attraverso un approccio data-

driven” (incarico n. 1) e “Attività specialistica per lo sviluppo di una piattaforma per la 

raccolta e l’analisi dei dati sugli investimenti e la capitalizzazione delle startup in ambito 

space economy” (incarico n. 2) nell’ambito del Progetto in epigrafe, pubblicato sul sito 

istituzionale del Politecnico di Bari (www.poliba.it) in data 10.06.2024 e ivi consultabile 

anche successivamente al termine di scadenza del 17.06.2024; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 4 del citato decreto nella parte in cui prevede tra i requisiti minimi per la 

partecipazione alla selezione, con specifico riferimento all’incarico n. 2, il possesso di Laurea 

quinquennale V.O. o Specialistica/Magistrale N.O.; 

 

ACQUISITA la richiesta del Prof. Antonio MESSENI PETRUZZELLI, formulata in data 13.06.2024, di 

ampliare i requisiti di ammissione previsti sub art. 4 del citato bando di concorso prevedendo, 

per le candidature relative all’incarico n. 2, anche il possesso di Laurea triennale; 

 

RITENUTO, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla selezione, di integrare l’art. 4 del succitato 

D.D. n. 206/2024, estendendo la partecipazione alla selezione, limitatamente all’incarico n. 

2, anche ai candidati in possesso di Laurea triennale; 

 

DATO ATTO, pertanto, della necessità di prorogare i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione; 

     

DECRETA  

 

ART. 1 – Per quanto esposto nelle premesse del presente decreto, il D.D. n. 206/2024 si intende modificato e 

integrato come segue: 

http://www.poliba.it/


 

“Art. 4 – Requisiti di ammissione, requisiti preferenziali e conoscenze richieste 

Per l’affidamento dell’incarico si richiedono i seguenti requisiti di ammissione: 

a. età non inferiore a 18 anni; 

b. cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

c. Godimento dei diritti civili e politici; 

d. non aver riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso che 

impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica 

Amministrazione; 

e. non essere stato destituito o dispensato da impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento; 

f. non essere stato dichiarato decaduto da impiego pubblico, ai sensi dell’art. 127 lettera d) del D.P.R. 

10 gennaio 1957 n. 3, né licenziato o dichiarato decaduto per giusta causa ai sensi dell’art. 1, co. 61 

della Legge 23 dicembre n. 662; 

g. di non avere, ai fini dell’ammissione alla selezione, un grado di parentela o di affinità fino al quarto 

grado compreso, con il Direttore del Dipartimento che ha autorizzato l’avvio della presente procedura 

selettiva, con il Rettore, il Direttore generale o un componente del Consiglio di Amministrazione del 

Politecnico di Bari; 

per l’incarico n. 1 

h. possesso di Laurea quinquennale V.O. o Specialistica/Magistrale N.O. in Ingegneria Gestionale; 

i. il possesso di partita IVA per l’esercizio di attività inerenti l’oggetto dell’incarico; 

per l’incarico n. 2 

h.   possesso di Laurea triennale o Laurea quinquennale V.O./Specialistica/Magistrale N.O.; 

i.    il possesso di partita IVA per l’esercizio di attività inerenti l’oggetto dell’incarico”. 

 

ART. 2 – Il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, già fissato per le ore 12:00 

del 17.06.2024, è prorogato alle ore 12:00 del 24.06.2024.  

ART. 3 – Per l’effetto di quanto stabilito all’art. 2 del presente decreto, l’art. 5 del D.D. n. 206/2024 si intende 

modificato in tutte le parti riportanti il citato termine di scadenza. 

ART. 4 – Il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale del bando di concorso emanato 

con D.D. n. 206/2024 e verrà pubblicato, con le stesse modalità dell’avviso di selezione, sul sito istituzionale 

del Politecnico di Bari (www.poliba.it), sezione “Albo on-line”. 

 

Bari, li 

          Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Ing. Giuseppe CARBONE 

 

http://www.poliba.it/

		2024-06-17T09:57:58+0200
	Giuseppe Carbone




